<

данные изъяты>

Дело № 2-2227/2024 

56RS0026-01-2024-003302-56 

РЕШЕНИЕ

Именем Российской Федерации

13 декабря 2024 год город Орск Оренбургская область 

Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в составе

председательствующего судьи Фризен Ю.А., 

при ведении протокола судебного заседания секретарем судебного заседания Бервольд В.В., 

с участием истца Евангелия И.А., его представителя ФИО1, 

представителя ответчика ООО «РВК-Орск» - ФИО2,

третьего лица Евангелий Ю.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании гражданское дело по исковому заявлению ФИО3 к Обществу с ограниченной ответственностью «РВК-Орск» об обязании аннулировать задолженность по оплате коммунальных услуг, 

установил:

Евангелий И.А. обратился в суд с названным иском к ООО «РВК-Орск», указав, что является собственником жилого дома по адресу: 

<

адрес>. Ответчиком был составлен акт о несанкционированном подключении дома к системе центрального водоснабжения, на основании которого произведено доначисление за услугу «водоснабжение» в сумме 168 868,07 руб. Утверждая, что оспариваемый акт составлен в его отсутствие, содержит недостоверную информацию. В доме никто не проживает до настоящего времени, поскольку в нем не завершены строительные и отделочные работы, потребление коммунальных услуг отсутствовало. 

Просил аннулировать начисленную плату за услуги холодного водоснабжения за период с 21.08.2023 по 21.11.2023 на сумму 84 434 руб. и пени на сумму 5 722 руб., произвести перерасчет задолженности по лицевому счету №№

В порядке подготовки дела к судебному разбирательству к участию в деле в качестве третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечено ООО «Орск Водоканал».

Определением Октябрьского районного суда г. Орска от 15 октября 2024 к участию в деле в качестве соответчиков привлечены ФИО4, ФИО5, ФИО12 в качестве третьего лица, не заявляющих самостоятельных требований относительно предмета спора привлечена Евангелий Ю.С.

В судебном заседании истец, представитель истца заявленные уточненные исковые требования поддержали в полном объеме по основаниям, изложенным в иске.

Представитель ответчика ООО «РВК-Орск» действующая на основании доверенности, ФИО2 в судебном заседании пояснила, что истцу был предоставлен ответ по вопросу снятия штрафных санкций на сумму 168 868,07 руб., из которого следует, что решение комиссии ООО «РВК-Орск» о снижении штрафных санкций распространяет свое действие на досудебное урегулирование вопроса и не подразумевает снижение штрафных санкций в отсутствие их оплаты после рассмотрения исковых требований в судебном порядке и штраф был снижен до 60 792,52 руб. 

Третье лицо Евангелия Ю.С. в судебном заседании не возражала в удовлетворении исковых требований истца.

Дело рассмотрено в отсутствие ответчиков ФИО4, ФИО5, ФИО13 извещенных о времени и месте слушания дела надлежащим образом. 

Суд определил рассмотреть дело в отсутствие не явившихся участков процесса, в соответствии со ст. 167 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации. 

Выслушав стороны, исследовав материалы дела, суд приходит к следующему. 

Правоотношения в сфере водоснабжения и водоотведения регулируются Федеральным законом от 7 декабря 2011 г. N 416-ФЗ "О водоснабжении и водоотведении" (далее - Закон о водоснабжении), Правилами организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 4 сентября 2013 г. N 776 и Правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 29 июля 2013 г. N 644.

В соответствии с частью 1 статьи 18 Закона о водоснабжении подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) канализационных сетей, к централизованным системам холодного водоснабжения и (или) водоотведения осуществляется на основании заявления в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Подключение (технологическое присоединение) абонентов к централизованной системе горячего водоснабжения, централизованной системе холодного водоснабжения без оборудования узла учета приборами учета воды не допускается (ст. 20 Закона о водоснабжении).

В абзаце 12 пункта 2 Правил N 644 предусмотрено, что под самовольным подключением (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения, понимается присоединение к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) централизованной системе водоотведения, произведенное при отсутствии договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения или с нарушением его условий.

В соответствии с ч. 1 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации граждане и организации обязаны своевременно и полностью вносить плату за жилое помещение и коммунальные услуги.

В силу п. 5 ч. 2 ст. 153 Жилищного кодекса Российской Федерации обязанность по внесению платы за жилое помещение и коммунальные услуги возникает у собственника помещения с момента возникновения права собственности на такое помещение с учетом правила, установленного частью 3 статьи 169 настоящего Кодекса.

Согласно чч. 3 и 4 ст. 154 Жилищного кодекса Российской Федерации собственники жилых домов несут расходы на их содержание и ремонт, а также оплачивают коммунальные услуги в соответствии с договорами, заключенными, в том числе в электронной форме с использованием системы, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности. Плата за коммунальные услуги включает в себя плату за холодную воду, горячую воду, электрическую энергию, тепловую энергию, газ, бытовой газ в баллонах, твердое топливо при наличии печного отопления, плату за отведение сточных вод, обращение с твердыми коммунальными отходами.

На основании ч. 1 ст. 157 Жилищного кодекса Российской Федерации размер платы за коммунальные услуги рассчитывается исходя из объема потребляемых коммунальных услуг, определяемого по показаниям приборов учета, а при их отсутствии исходя из нормативов потребления коммунальных услуг (в том числе нормативов накопления твердых коммунальных отходов), утверждаемых органами государственной власти субъектов Российской Федерации в порядке, установленном Правительством Российской Федерации. При расчете платы за коммунальные услуги для собственников помещений в многоквартирных домах, которые имеют установленную законодательством Российской Федерации обязанность по оснащению принадлежащих им помещений приборами учета используемых воды, электрической энергии и помещения которых не оснащены такими приборами учета, применяются повышающие коэффициенты к нормативу потребления соответствующего вида коммунальной услуги в размере и в порядке, которые установлены Правительством Российской Федерации. Правила предоставления, приостановки и ограничения предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домах, особенности предоставления отдельных видов коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирном доме и жилых домов, условия и порядок заключения соответствующих договоров, а также правила, обязательные при заключении управляющей организацией или товариществом собственников жилья либо жилищным кооперативом или иным специализированным потребительским кооперативом договоров с ресурсоснабжающими организациями, региональным оператором по обращению с твердыми коммунальными отходами, устанавливаются Правительством Российской Федерации.

Согласно п. 2 ст. 548 Гражданского кодекса Российской Федерации к отношениям, связанным со снабжением через присоединенную сеть газом, нефтью и нефтепродуктами, водой и другими товарами, правила о договоре энергоснабжения (ст. 539 - 547) применяются, если иное не установлено законом, иными правовыми актами или не вытекает из существа обязательства.

Снабжение собственников жилых домов водой осуществляется на основании договора, заключенного с водоснабжающей организацией (ст. 539 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Статьей 2 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении» определено, что централизованная система водоотведения (канализации) - комплекс технологически связанных между собой инженерных сооружений, предназначенных для водоотведения; самовольное подключение (технологическое присоединение) - присоединение, произведенное при отсутствии договора о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе водоотведения, или с нарушением его условий.

Согласно пп. 1, 2 ст. 18 Федерального закона «О водоснабжении и водоотведении» подключение (технологическое присоединение) объектов капитального строительства, в том числе водопроводных и (или) и (или) водоотведения осуществляется на основании заявления в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности для подключения (технологического присоединения) объектов капитального строительства к сетям инженерно-технического обеспечения, с учетом особенностей, предусмотренных настоящим Федеральным законом и правилами холодного водоснабжения и водоотведения, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Лица, обратившиеся в организацию, осуществляющую холодное водоснабжение и (или) водоотведение, с заявлением о заключении договора подключения (технологического присоединения) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения, в том числе застройщики, планирующие подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения (далее - заявители), заключают договоры о подключении (технологическом присоединении) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения и вносят плату за подключение (технологическое присоединение) к централизованной системе холодного водоснабжения и (или) водоотведения в порядке, установленном настоящим Федеральным законом.

В силу положений подп. «е» п. 35 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. № 354 (далее - Правила № 354) потребитель не вправе несанкционированно подключать оборудование потребителя к внутридомовым инженерным системам или к централизованным сетям инженерно-технического обеспечения напрямую или в обход приборов учета, вносить изменения во внутридомовые инженерные системы.

В соответствии с пунктом 127 вышеназванных правил потребитель не вправе самовольно, без разрешения исполнителя, присоединять к водоразборным колонкам трубы, шланги и иные устройства и сооружения.

В соответствии с пунктом 62 Правил предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации N 354 от 6 мая 2011 г. (в редакции от 25 декабря 2015 г.) предусмотрено, что при обнаружении осуществленного с нарушением установленного порядка подключения (далее несанкционированное подключение) внутриквартирного оборудования потребителя к внутридомовым инженерным системам исполнитель производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги. Доначисление размера платы в этом случае производится исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированного подключенного оборудования и его круглосуточной работы за период, начиная с даты осуществления такого подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. Если дату осуществления несанкционированного подключения установить невозможно, то доначисление должно быть, произведено начиная с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более, чем за 6 месяцев, предшествующих месяцу, в котором выявлено несанкционированное подключение.

При этом как следует из указанных правил при доначислении размера платы за холодную воду по пропускной способности трубы не урегулирована такая необходимая для расчета величина как скорость прохождения воды по трубе.

На основании акта о выявлении несанкционированного подключения исполнитель направляет потребителю уведомление о необходимости устранить несанкционированное подключение и производит доначисление платы за коммунальную услугу для потребителя, в интересах которого совершено такое подключение, за потребленные без надлежащего учета коммунальные услуги.

Доначисление размера платы в этом случае должно быть произведено исходя из объемов коммунального ресурса, рассчитанных как произведение мощности несанкционированно подключенного оборудования (для водоснабжения и водоотведения - по пропускной способности трубы) и его круглосуточной работы за период начиная с даты осуществления несанкционированного подключения, указанной в акте о выявлении несанкционированного подключения, составленном исполнителем с привлечением соответствующей ресурсоснабжающей организации, а в случае невозможности установления даты осуществления несанкционированного подключения - с даты проведения исполнителем предыдущей проверки, но не более чем за 3 месяца, предшествующие месяцу, в котором выявлено такое подключение, до даты устранения исполнителем такого несанкционированного подключения. В случае невозможности определить мощность несанкционированно подключенного оборудования доначисление размера платы осуществляется исходя из объема, определенного на основании норматива потребления соответствующих коммунальных услуг с применением к такому объему повышающего коэффициента 10. При этом в случае отсутствия постоянно и временно проживающих в жилом помещении граждан объем коммунальных услуг в указанных случаях рассчитывается с учетом количества собственников такого помещения.

Согласно пункту 1 Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 04.09.2013 N 776 ( далее Правила №776), настоящие Правила распространяются на отношения, возникающие при предоставлении коммунальных услуг, в той части, в которой такие отношения не урегулированы жилищным законодательством Российской Федерации, в том числе Правилами предоставления коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 6 мая 2011 г. N 354 "О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям помещений в многоквартирных домах и жилых домов".

Согласно п. 14 Правил №776 коммерческий учет воды осуществляется расчетным способом при отсутствии прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоснабжения.

Согласно подпункту "а" пункта 16 Правил N776 применение метода учета пропускной способности устройств и сооружений, используемых для присоединения к централизованным системам водоснабжения, при их круглосуточном действии полным сечением в точке подключения к централизованной системе водоснабжения и при скорости движения воды 1,2 метра в секунду используется при самовольном присоединении и (или) пользовании централизованными системами водоснабжения за период времени, в течение которого осуществлялось такое самовольное присоединение и (или) пользование, но не более чем за 3 года.

В соответствии с п.1 ч.10 ст. 20 ФЗ « О водоотведении и водоснабжении» осуществление коммерческого учета расчетным способом допускается в случаях отсутствия прибора учета, в том числе в случае самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами горячего водоснабжения, холодного водоснабжения и (или) водоотведения.

Согласно пункту 24 Постановления Правительства Российской Федеорации от 4 сентября 2013 года N 776 "Об утверждении Правил организации коммерческого учета воды, сточных вод", при самовольном подключении и (или) пользовании централизованной системой водоотведения объем отведенных сточных вод определяется расчетным способом в соответствии с методическими указаниями по расчету объема принятых (отведенных) сточных вод с использованием метода учета пропускной способности канализационных сетей, утверждаемыми Министерством строительства и жилищно-коммунального хозяйства Российской Федерации, за период времени, в течение которого осуществлялось такое самовольное присоединение и (или) пользование, но не более чем за 3 года. При этом период времени, в течение которого осуществлялось самовольное присоединение и (или) пользование централизованными системами водоотведения, определяется с даты предыдущей контрольной проверки технического состояния объектов централизованной системы водоотведения в месте, где позже был выявлен факт самовольного присоединения и (или) пользования централизованными системами водоотведения, до даты устранения самовольного присоединения (прекращения самовольного пользования). В случае если абонент в течение 1 года после вступления в силу настоящих Правил проинформировал организацию, осуществляющую водоотведение, о самовольном присоединении и (или) пользовании централизованной системой водоотведения, расчетный способ определения количества принятых (отведенных) сточных вод применяется не более чем за 6 месяцев.

Согласно п. 85(1) Правил № 354», указанные в пунктах 62, 81(11), 82 и 85 данных Правил акты составляются исполнителем, а в случаях, предусмотренных пунктом 80(1) Правил, - гарантирующим поставщиком, немедленно после окончания соответствующих проверок.

Акты подписываются представителем исполнителя, а в случаях, предусмотренных пунктом 80(1) Правил, - гарантирующим поставщиком, проводившим проверку и потребителем (его представителем) и включают следующие сведения:

а) дата, место, время составление акта;

б) обстоятельства, в связи с которыми проводилась проверка, и выявленные нарушения;

в) состав лиц, участвовавших в проверке, составлении акта;

г) подписи исполнителя (его представителя), а в случаях, предусмотренных пунктом 80(1) Правил, - гарантирующего поставщика, потребителя (его представителя);

д) отметка об отказе потребителя (его представителя) от подписания указанного акта, в том числе информация о причинах такого отказа (при наличии);

е) возражения (позиция) потребителя (его представителя) в связи с выявленным нарушением;

ж) иные обстоятельства, связанные с выявленным нарушением.

Судом установлено, что Евангелий И.А. является собственником жилого дома, расположенного по адресу: 

<

адрес> с 03.11.2022, что подтверждается выпиской из Единого государственного реестра недвижимости.

В судебном заседании установлено и не оспаривалось сторонами, что между истцом и ответчиком договор холодного водоснабжения не заключался.

Исполнителем коммунальных услуг «холодное водоснабжение» и «водоотведение» с 01.04.2021 по настоящее время является ООО «РВК-Орск».

В соответствии с планом мероприятий ООО «РВК-Орск» 21.11.2023 была проведена ревизия улицы 

<

адрес>

21 ноября 2023 года в ходе данной проверки по адресу: 

<

адрес> специалистами ООО «РВК-Орск было обнаружено самовольное подключение к водопроводной сети в обход прибора учета, о чем составлен акт о самовольном подключении к системе центрального водоснабжения жилого дома.

23 ноября 2023 года ответчиком ООО «РВК-Орск» истцу Евангелию И.А. было направлено требование о доплате за потребление без надлежащего учета услуги водоснабжения при самовольном несанкционированном подключении в сумме 168 868,07 руб., которое истец оставил без удовлетворения.

Судом установлено, что истец пользовался услугами водоснабжения безучетно, так как любое подключение к централизованной системе водоснабжения и (или) водоотведения в обход прибора учета является несанкционированным подключением, которое влечет начисление платы за безучетное потребление коммунального ресурса, в связи с чем ответчиком в соответствии с п. 62 Правил № 354 составлен акт о выявлении несанкционированного подключения.

Факт несанкционированного подключения установлен судом на основании акта ООО «РВК-Орск» от 21.11.2023, составленный специалистами ООО «РВК-Орск».

ООО «РВК-Орск» произведен расчет объема потребленного ресурса за период с 21.08.2023 по 21.11.2023 на сумму 168 868,07 руб. 

15.12.2023 истец обратился к ответчику об отмене штрафных санкций, комиссий.

22.12.2023 ответчиком по обращению истца принято решение об уменьшении суммы штрафных санкций на 50%, при условии заключения договора на подключение и оформлении технических условий до 15.01.2024г.

Из материалов гражданского дела следует, что истцом технические условия оформлены, заключен договор и подписан акт о подключении (технологическом подключении) объекта от 17.04.2024.

Ответчиком ООО «РВК-Орск» в ходе судебного заседания был представлен перерасчет с учетом диаметра трубы № мм., согласно которому сумма задолженности составляет 60 792,52 руб. 

В судебном заседании 13.12.2024 представителем истца уточнены исковые требования в связи с произведенным перерасчетом ответчиком, просила обязать ООО «РВК-Орск» аннулировать начисленную плату за услуги холодного водоснабжения за период с 21.08.2023 по 21.11.2023 на сумму 54037,74 руб. (84 434 руб. -60 792,52 руб. х 50%= 54 037,74 руб.), произвести перерасчет задолженности по лицевому счету истца №№ в том числе пени за несвоевременную оплату, взыскать с ответчика судебные расходы в сумме 25 300 руб.

Таким образом, факт самовольного подключения к системам водоснабжения и (или) водоотведения нашел свое подтверждение в судебном заседании. Расчет представленный представителем ООО «РВК-Орск» в судебном заседании, суд признает правильным, однако с учетом поведения истца после составления акта о несанкционированном подключении (а именно получение технических условий, заключение договора, подписание акта о подключении (технологическом подключении) объекта) и снижением ООО «РВК-Орск» самостоятельно штрафных санкции на 50 % от представленного первоначального расчета, суд считает возможным удовлетворить исковые требования истца частично.

В соответствии со статьей 333 Гражданского кодекса Российской Федерации, если подлежащая уплате неустойка явно несоразмерна последствиям нарушения обязательства, суд вправе уменьшить неустойку.

Согласно разъяснениям, содержащимся в пункте 71 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24 марта 2016 года N 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств», если должником является коммерческая организация, индивидуальный предприниматель, а равно некоммерческая организация при осуществлении ею приносящей доход деятельности, снижение неустойки судом допускается только по обоснованному заявлению такого должника, которое может быть сделано в любой форме (пункт 1 статьи 2, пункт 1 статьи 6, пункт 1 статьи 333 ГК РФ).

При взыскании неустойки с иных лиц правила статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации могут применяться не только по заявлению должника, но и по инициативе суда, если усматривается очевидная несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства (пункт 1 статьи 333 ГК РФ). В этом случае суд при рассмотрении дела выносит на обсуждение обстоятельства, свидетельствующие о такой несоразмерности (статья 56 ГПК РФ, статья 65 АПК РФ). При наличии в деле доказательств, подтверждающих явную несоразмерность неустойки последствиям нарушения обязательства, суд уменьшает неустойку по правилам статьи 333 Гражданского кодекса Российской Федерации.

В пункте 75 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2016 года N 7 «О применении судами некоторых положений Гражданского кодекса Российской Федерации об ответственности за нарушение обязательств» указано на то, что суды при оценке соразмерности неустойки последствиям нарушения обязательства учитывать, что никто не вправе извлекать преимущества из своего незаконного поведения, а также то, что неправомерное пользование чужими денежными средствами не должно быть более выгодным для должника, чем условия правомерного пользования (пункты 3, 4 статьи 1 Гражданского кодекса Российской Федерации).

Принимая во внимание конкретные обстоятельства настоящего дела, поведение ФИО3, суд полагает возможным применить в настоящем случае институт снижения подлежащей взысканию с ответчика имущественной санкции, составляющей величину ответственности абонента за нарушение правил пользования ресурсом, поскольку ее размер явно не соответствует последствиям нарушения обязательства и снизить сумму с 60 792,52 до 40 000 рублей.

В удовлетворении исковых требований к ФИО4, ФИО5, ФИО14, суд считает необходимым отказать как заявленные к ненадлежащим ответчикам.

В силу ст.98 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, суд присуждает возместить с другой стороны все понесенные по делу судебные расходы. В случае, если иск удовлетворен частично, указанные в настоящей статье судебные расходы присуждаются истцу пропорционально размеру удовлетворенных судом исковых требований, а ответчику- пропорционально той части исковых требований, в которой истцу отказано.

К судебным расходам относятся: государственная пошлина и издержки, связанные с рассмотрением дела (ч.1 ст.88 ГПК РФ).

В силу ст.100 ГПК РФ стороне, в пользу которой состоялось решение суда, по ее письменному ходатайству, суд присуждает с другой стороны расходы на оплату услуг представителя в разумных пределах.

В материалах дела имеется договор на оказание услуг, заключенный между истцом и ФИО15., чек от 04.12.2024 г. на сумму 25000 руб., подтверждающий факт уплаты ФИО3 денежных средств по договору возмездного оказания услуг. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела, степень его сложности, составление искового заявления, заявления об изменении исковых требований, исходя из принципа разумности в пользу истца Евангелия И.А. подлежат взысканию расходы по оплате услуг представителя в размере 10 000 руб.

На основании изложенного и руководствуясь 194 – 198 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд 

решил:

исковые требования ФИО3 к Обществу с ограниченной ответственностью «РВК-Орск» об обязании аннулировать задолженность по оплате коммунальных услуг – удовлетворить частично.

Снизить штрафные санкции в отношении ФИО3 за несанкционированное подключение к системе центрального водоснабжения до 40 000 рублей.

Обязать общество с ограниченной ответственностью «РВК-Орск» произвести перерасчет сумм задолженности и пени ФИО3 с учетом установленной судом суммы штрафных санкций в размере 40 000 рублей.

Взыскать с общества с ограниченной ответственностью «РВК-Орск» в пользу ФИО3 расходы на оплату услуг представителя в размере 10 000 рублей, расходы по оплате государственной пошлины в размере 300 рублей.

В остальной части иска - отказать.

В удовлетворении исковых требований к ФИО4, ФИО5, ФИО16– отказать.

Решение может быть обжаловано в Оренбургский областной суд через Октябрьский районный суд г. Орска Оренбургской области в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме.

Решение суда в окончательной форме изготовлено – 27 декабря 2024 года. 

Председательствующий судья: (подпись) Ю.А. Фризен